
 
23 сентября 2021 года № 142 

 

 О внесении изменений в Регламент Думы города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 24.09.2021 

 

В связи с принятием Федерального закона от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ "О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований" и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Регламент Думы города Костромы, утвержденный решением Думы 

города Костромы от 31 марта 2011 года № 41 (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 24 ноября 2011 года № 250, от 12 апреля 2012 

года № 47, от 25 октября 2012 года № 167, от 21 декабря 2012 года № 227, от 30 мая 

2013 года № 80, от 26 сентября 2013 года № 155, от 18 декабря 2014 года № 246, от 

30 июля 2015 года № 155, от 5 октября 2015 года № 203, от 26 ноября 2015 года № 

247, от 25 февраля 2016 года № 30, от 25 февраля 2016 года № 39, от 28 апреля 2016 

года № 83, от 26 мая 2016 года № 107, от 30 июня 2016 года № 122, от 1 июня 2017 

года № 77, от 31 августа 2017 года № 123, от 27 сентября 2018 года № 165, от 31 

октября 2019 года № 175, от 26 марта 2020 года № 35, от 3 апреля 2020 года № 52, от 

28 мая 2020 года № 71, от 25 сентября 2020 года № 147, от 8 октября 2020 года № 

156, от 26 ноября 2020 года № 216, от 21 декабря 2020 года № 232, от 28 января 2021 

года № 10, от 25 февраля 2021 года № 25, от 25 марта 2021 года № 42, от 3 июня 2021 

года № 93, от 8 июля 2021 года № 112), следующие изменения: 

1) статью 541 изложить в следующей редакции: 

"Статья 541. Порядок рассмотрения внесенных в Думу кандидатур на 

должности председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы, 

заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы 

 

1. Кандидатуры на должности председателя Контрольно-счетной комиссии 

города Костромы, заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы, внесенные в Думу в установленном решением Думы порядке, 

предварительно рассматриваются постоянной депутатской комиссией Думы, к 

вопросам ведения которой относится вопрос по образованию Контрольно-счетной 

комиссии города Костромы (далее в настоящей статье - ответственная депутатская 

комиссия).  

consultantplus://offline/ref=3F9074C5687B24394ABCE12BD47DF8BE5A302E668E56EC62643E9FC09F07B557334038FEFCCB244B2F48DFA7C63598C9616815190DEE8EB547CF21C4xCq5O


2 

2. При рассмотрении кандидатур, представленных для назначения на 

должности председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы, 

заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы, 

ответственная депутатская комиссия обеспечивает проверку соответствия 

представленных кандидатов требованиям, установленным федеральными законами, 

решениями Думы города Костромы. 

3. Дума вправе обратиться в Контрольно-счетную палату Костромской области 

за заключением о соответствии кандидатур на должность председателя Контрольно-

счетной комиссии города Костромы квалификационным требованиям, 

установленным Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований". 

4.  По итогам рассмотрения ответственная депутатская комиссия принимает 

решение о представлении кандидатур, отвечающих требованиям, предъявляемым для 

замещения должности председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы, заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы, Думе для назначения на должность."; 

2) статью 542 изложить в следующей редакции: 

"Статья 542. Порядок рассмотрения Думой кандидатур и назначения на 

должность председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы, 

заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы 

 

1. При рассмотрении Думой кандидатур, представленных для назначения на 

должность председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы, личное 

присутствие каждого кандидата обязательно, кроме случаев отсутствия по 

уважительным причинам. 

2. При рассмотрении кандидатур на заседании Думы Глава города Костромы 

представляет кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной 

комиссии города Костромы и оглашает решение ответственной депутатской 

комиссии о результатах рассмотрения кандидатур. 

Далее кандидату предоставляется возможность выступить и ответить на 

вопросы. 

Депутат Думы вправе задать вопрос любому кандидату, выступить по 

кандидатурам. 

3. По кандидатурам на должность председателя Контрольно-счетной комиссии 

города Костромы проводится тайное голосование в порядке, предусмотренном 

статьей 45 настоящего Регламента. 

В случае внесения в Думу предложения о единственной кандидатуре на 

должность председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы решение о 

назначении на должность принимается открытым голосованием большинством 

голосов от установленной численности депутатов Думы. 

Процедура голосования по кандидатурам на должность председателя 

Контрольно-счетной комиссии города Костромы (в том числе вид и порядок 

проведения голосования) может быть изменена на основании решения Думы, 

оформленного протокольной записью. 

4. Кандидат на должность председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы считается избранным, если за него проголосовало более половины от 

установленной численности депутатов Думы. 

consultantplus://offline/ref=901598548F7FD759C12A44072B4E9C0EDFBAF001D3B49037F56220A7D9DCCE4D6EC73115FDFF386C6733AA196CF574FC4629AB6A3FAF5834CDFC96B975F3M


3 

5. В случае если на должность председателя Контрольно-счетной комиссии 

города Костромы было выдвинуто два и более кандидата и ни один не набрал 

требуемого для избрания числа голосов, проводятся следующие процедуры: 

1) если в первом туре было выдвинуто два кандидата, то второй тур 

голосования проводится по одной кандидатуре, получившей наибольшее число 

голосов; 

2) при выдвижении в первом туре более двух кандидатов второй тур 

голосования проводится по двум кандидатурам, получившим наибольшее число 

голосов в первом туре; 

3) если два или более кандидата, следующих за кандидатом, получившим 

наибольшее число голосов в первом туре, получили равное число голосов, то все они 

вместе с кандидатом, получившим наибольшее число голосов, включаются в 

бюллетень для второго тура голосования; 

4) если во втором туре голосования ни один кандидат не набрал необходимого 

числа голосов, то процедура избрания повторяется на очередном заседании Думы. 

При этом на должность председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы могут быть выдвинуты как новые кандидатуры, так и те кандидатуры, 

голосование по которым уже проводилось. 

6. Решение о назначении председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы принимается Думой города Костромы на основании протокола счетной 

комиссии о результатах голосования (в случае проведения тайного голосования). 

7. Решение Думы о назначении на должность председателя Контрольно-

счетной комиссии города Костромы вступает в силу в срок, указанный в решении, и 

подлежит официальному опубликованию не позднее десяти календарных дней со дня 

его принятия. 

8. Процедура рассмотрения кандидатур на должность заместителя 

председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы и принятия решения о 

назначении на должность заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии 

города Костромы производится в соответствии с процедурой, установленной частями 

2-7 настоящей статьи.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

"___" _________ 2021 года 

 

consultantplus://offline/ref=1F9E42F09B863E38EBCE9141D93AC8E0E44C2D97FD9E265E86DDA9420F726DEC56E2FD10AD831D43916EF90C813DECA16927FE885776CD2B679F3A55h9JEM
consultantplus://offline/ref=1F9E42F09B863E38EBCE9141D93AC8E0E44C2D97FD9E265E86DDA9420F726DEC56E2FD10AD831D43916EF90C813DECA16927FE885776CD2B679F3A55h9JEM
consultantplus://offline/ref=1F9E42F09B863E38EBCE9141D93AC8E0E44C2D97FD9E265E86DDA9420F726DEC56E2FD10AD831D43916EF90D813DECA16927FE885776CD2B679F3A55h9JEM

